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이리모현초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(2차추경예산)

이리모현초등학교



이리모현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 2,981,040,000

2023학년도 이리모현초등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입·세출 각각 2,132,986,000원"을 "세입·세출 각각 2,981,040,000원"으로 한다.

2김민경 2023년 12월 20일 11시 29분 22초 전라북도교육청 이리모현초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리모현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,981,040 2,132,986 848,054 39.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,396 68,049 2.3

학생복지/교육격차 해소 383,862 936,604 31.4

기본적 교육활동 -14,652 345,728 11.6

선택적 교육활동 130,761 676,013 22.7

교육활동 지원 342,475 734,735 24.6

학교 일반운영 -27,788 219,911 7.4

이전수입 지방자치단체이전수입 5,547 5,547 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 891,616 2,628,766 88.2

이전수입 기타이전수입 4,000 4,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 -67,078 301,529 10.1

자체수입 행정활동수입 13,969 16,069 0.5

기타수입 전년도이월금 0 25,029 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,638,413 1,737,250 901,163

1.지방자치단체이전수입 5,547 0 5,547

1.교육경비보조금 5,547 0 5,547

1.기초지방자치단체전입금 5,547 0 5,547

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,547 0 5,547
학교체육인재양성훈련시보조금 : 5,547,000 원

*1식=
5,547,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,628,766 1,737,150 891,616

1.교육비특별회계전입금수입 2,628,766 1,737,150 891,616

1.교육비특별회계전입금 2,628,766 1,737,150 891,616

1.학교운영비전입금 619,963 619,963 0

2.목적사업비전입금 2,008,803 1,117,187 891,616
(성립전_2추)무상급식비지원 : 22,688,000원 *

 1개교 =
22,688,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 244,640,000원 

* 1교 =
244,640,000

초등돌봄교실운영비 : -1,750,000원 * 1개교 = -1,750,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)방송시설 개선 사업비 : 

203,167,000원 * 1개교 =
203,167,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 19,002,000원

 * 1개교 =
19,002,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

스포츠강사맞춤형복지비 : -100,000원 * 1개교

 =
-100,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,409,000원 * 1개교 =
6,409,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

468,000원 * 1개교 =
468,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

311,000원 * 1개교 =
311,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

469,000원 * 1교 =
469,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

27,360,000원 * 1교 =
27,360,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 

19,616,000원 * 1개교 =
19,616,000

학교폭력예방연극지원 : -5,124,000원 * 1개교

 =
-5,124,000

(성립전_2추)학교폭력예방연극지원 : 

11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

책걸상및사물함등확충 : -17,780,000원 * 1개

교 =
-17,780,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)상반기토요스포츠강사인건비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)육성종목운영지원비 : 5,547,000

원 * 1교 =
5,547,000

육성종목운영지원비 : -5,547,000원 * 1개교 = -5,547,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원 : 4,940,000원 

* 1교 =
4,940,000

친환경농산물지원비 : -14,750,000원 * 1개교 

=
-14,750,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 39,334,000

원 * 1교 =
39,334,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,458,000

원 * 1개교 =
2,458,000

우수농축수산물부식비 : 14,750,000원 * 1개교

 =
14,750,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,475,000원 * 1개교 =
1,475,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원인

건비 : 5,902,000원 * 1개교 =
5,902,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)중도중복장애학생지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

28,866,000원 * 1개교 =
28,866,000

(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,427,000원 * 1개교 =
2,427,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 48,866,000

원 * 1교 =
48,866,000

초등돌봄교실운영비(급식비) : 1,750,000원 * 

1교 =
1,750,000

(성립전_2추)학교정보화여건개선(스마트칠판보

급사업) : 24,500,000원 * 1개교 =
24,500,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램(초등1학년) 운

영비 : 2,074,000원 * 1교 =
2,074,000

(성립전_2추)2023. 하반기 학교체육시설 개방 

지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)2023. 육성종목 운영학교 하계 강

화훈련비) : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)2023. 기초종목 하계전지(강화) 

훈련비 : 4,986,000원 * 1개교 =
4,986,000

(성립전_2추)2023. 초등학교 스포츠강사 연수

비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

2023. 초등학교 스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)IB 준비학교 교육과정 운영지원 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)제3회 전라북도 체육영재 선발대

회 참가비 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)2023. 전북에듀페이 초등학교 입

학지원금 : 37,200,000원 * 1개교 =
37,200,000

(성립전_2추)디지털선도학교 운영비 : 

55,000,000원 * 1개교 =
55,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교폭력예방선도학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)실무수습운영비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠클럽축전출전비 : 

3,720,000원 * 1개교 =
3,720,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 4,840,000원 * 

1개교 =
4,840,000

(성립전_2추)육성종목(육상)운영비 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_2추)저탄소 채식 시범학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)저탄소 채식 시범학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)소년육대회동계훈련비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 4,100 100 4,000

1.기타공공이전수입 4,100 100 4,000

1.기타공공지원금 4,100 100 4,000

1.기타공공지원금 4,100 100 4,000
(성립전_2추)인공지능(AI)교육교사연구회지원

금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 317,598 370,707 -53,109

1.학부모부담수입 301,529 368,607 -67,078

1.수익자부담수입 301,529 368,607 -67,078

1.급식비 54,183 81,412 -27,229

1.급식비 54,183 45,508 8,675 교직원급식비 : 867,500*10회= 8,675,000

2.우유급식비 0 35,904 -35,904 우유급식비 : -3,590,400*10회 = -35,904,000

2.방과후학교활동비 195,000 195,000 0

1.방과후학교활동비 195,000 195,000 0

3.현장체험학습비 23,966 63,860 -39,894

1.현장체험학습비 23,966 63,860 -39,894 현장체험학습비 : -41,152,000원*1회= -41,152,000

테마식현장학습(교직원) : 125,800원*10명= 1,258,000

4.졸업앨범비 7,380 7,335 45

1.졸업앨범비 7,380 7,335 45 졸업앨범비 : 45,000원*1명= 45,000

5.돌봄활동운영비 21,000 21,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동 운영비 21,000 21,000 0

2.행정활동수입 16,069 2,100 13,969

1.자산수입 767 0 767

1.자산매각대 767 0 767

1.자산매각대 767 0 767 식기세척기매각대금 : 767,000원*1대= 767,000

2.기타행정활동수입 15,302 2,100 13,202

1.이자수입 13,752 1,500 12,252

1.이자수입 13,752 1,500 12,252 예금이자 : 12,252,000원*1회= 12,252,000

2.기타행정활동수입 1,550 600 950

1.기타행정활동수입 1,550 600 950 수도광열비 : 890,000원*1회= 890,000

기타잡종수입 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 25,029 25,029 0

1.전년도이월금 25,029 25,029 0

1.순세계잉여금 25,029 25,029 0

1.순세계잉여금 25,029 25,029 0

1.순세계잉여금 25,029 25,029 0

세입합계 2,981,040 2,132,986 848,054
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,049 34,653 33,396

1.기타 교직원보수 46,677 15,384 31,293

1.교직원대체인건비 46,677 15,384 31,293

1.기간제교원인건비 46,677 15,384 31,293

1.기간제교원인건비 42,660 13,794 28,866
(성립전_2추)정원외기간제교사인건비(목

적) : 28,866,000원*1교=
28,866,000

2.기간제교원법정부담금 4,017 1,590 2,427
(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금

(목적) : 2,427,000원*1교=
2,427,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,372 19,269 2,103

1.교직원역량강화 17,872 17,269 603

1.직무연수 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.교직원워크숍 5,628 5,025 603

1.일반수용비 203 800 -597 책자제작 : -600,000원*1회= -600,000

운영용품구입비 : 3,000원*1회= 3,000

2.운영수당 2,800 1,600 1,200 외부강사비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.일반업무추진비 2,625 2,625 0

3.전문적학습공동체지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

4.부장교사워크숍 544 544 0

1.일반업무추진비 544 544 0

2.교직원복지 3,500 2,000 1,500

1.교직원복지 3,500 2,000 1,500

1.일반수용비 3,500 2,000 1,500
(성립전_2추)전화요금(목적) : 250,000원

*6개월=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 936,604 552,742 383,862

1.급식 관리 763,788 419,390 344,398

1.학교급식운영 763,788 419,390 344,398

1.급식재료구입비 611,477 323,995 287,482

1.급식용식재료비 611,477 323,995 287,482 식품비(수익자) : 3,896,500원*2회= 7,793,000

(성립전_2추)식품비(목적) : 27,068,000원

*8회=
216,544,000
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(성립전_2추)식품비(목적) : 19,878,000원

*1회=
19,878,000

(성립전_2추)식품비(친환경)(목적) : 

491,625원*8일=
3,933,000

(성립전_2추)식품비(친환경)(목적) : 

39,334,000*1회=
39,334,000

2.우유급식비 0 35,904 -35,904

1.우유급식비 0 35,904 -35,904 우유비(수익자) : -3,590,400원*10회= -35,904,000

3.급식운영비 94,898 57,110 37,788

1.일반수용비 59,198 51,110 8,088 청소용역비 : 473,000원*1회= 473,000

급식기구 등 수리비 : -133,000원*1회= -133,000

소모품구입비(수익자) : 441,000원*2회= 882,000

(성립전_2추)소모품구입비(목적) : 

510,000원*1회=
510,000

해충방제용역비 : 240,000원*1회= 240,000

교육환경구성용품 : -40,000원*1회= -40,000

수업용품 교재교구비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 710,000원*8

회=
5,680,000

소모품구입비 : -240,000원*1회= -240,000

(성립전_2추) 각종검사및수수료(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추) 각종검사및수수료(목적) : 

102,000원*8회=
816,000

2.전기요금 8,900 1,000 7,900
(성립전_2추)전기요금(목적) : 900,000원

*8회=
7,200,000

(성립전_2추)전기요금(목적) : 700,000원

*1회=
700,000

3.상하수도료 8,900 1,000 7,900
(성립전_2추)상하수도료(목적) : 900,000

원*8회=
7,200,000

(성립전_2추)상하수도료(목적) : 700,000

원*1회=
700,000

4.연료비 11,900 4,000 7,900
(성립전_2추)도시가스비(목적) : 900,000

원*8회=
7,200,000

(성립전_2추)도시가스비(목적) : 700,000

원*1회=
700,000

5.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)채식의날수업자료구입(목적)

 : 3,125원*960명=
3,000,000

(성립전_2추)저탄소환경급식(목적) : 

3,125원*960명=
3,000,000

4.대체인건비 3,357 2,031 1,326

1.기간제근로자인건비 3,343 2,017 1,326
(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 78,000원*1교=
78,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 311,000원*1교=
311,000
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(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 469,000원*1교 =
469,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 468,000원*1교=
468,000

2.기간제근로자법정부담금 14 14 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

6.학교급식환경개선 53,706 0 53,706

1.비품구입비 53,706 0 53,706
(성립전_2추)학교급식기구구입(목적) : 

48,866,000*1회=
48,866,000

(성립전_2추)급식실제습기구입(목적) : 

1,210,000원*4대 =
4,840,000

7.교육실습생교육실습운영비 100 100 0

1.일반수용비 61 50 11
교육실습생교육실습물품구입 : 11,000원*1

회=
11,000

2.목적사업업무추진비 39 50 -11
교육실습생영양교육협의회 : -11,000원*1

회=
-11,000

2.보건관리 91,944 88,990 2,954

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 64,766 61,074 3,692

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,621 13,488 -2,867

1.학생복지비 10,621 13,488 -2,867 1학년건강검진비 : -60,000원*1회= -60,000

4학년 건강검진비(일반) : -1,051,000원*1

회=
-1,051,000

4학년 건강검진비(비만) : -1,306,000원*1

회=
-1,306,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -450,000원*1회= -450,000

3.보건실운영 4,325 4,175 150

1.일반수용비 350 200 150 교직원잠복결핵비 : 30,000원*5명= 150,000

2.학생복지비 3,075 3,075 0

3.비품구입비 900 900 0

4.감염병예방관리 13,100 13,100 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 340 340 0

7.코로나19대응방역활동자원봉사자운영25,449 19,040 6,409

1.일반수용비 25,449 19,040 6,409
(성립전_2추)활동비(목적) : 1,281,800원

*5명=
6,409,000

8.학교보건관리 4,371 4,371 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

2.비품구입비 1,011 1,011 0

2.학교환경위생관리 27,178 27,916 -738

1.먹는물관리 5,288 5,916 -628

1.일반수용비 5,288 5,916 -628
정수기유지보수(교장실,행정실) : 

-628,000원*1회=
-628,000

2.공기질측정 20,690 20,800 -110

1.일반수용비 19,690 19,800 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 37,200 0 37,200

1.학비지원 37,200 0 37,200

1.2023. 전북에듀페이 초등학교 입학지원금37,200 0 37,200

1.학생복지비 37,200 0 37,200
(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학

지원금 : 37,200,000원*1교=
37,200,000

4.학생복지 43,672 44,362 -690

1.교육복지우선 34,450 34,450 0

1.꽃들에게희망을 운영비 19,894 19,014 880

1.교육운영비 19,894 19,014 880
소통 패밀리 체험비(목적) : 880,000원*1

회=
880,000

2.아낌없이주는나무 운영비 8,545 8,545 0

1.교육운영비 8,545 8,545 0

3.디딤돌 운영비 3,174 4,054 -880

1.공무직인건비 120 1,000 -880
교육복지사 시간외수당(목적) : -11,000원

*80시간=
-880,000
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2.여비 700 700 0

3.교육운영비 794 794 0

4.목적사업업무추진비 1,142 960 182 협의회 운영비(목적) : 182,000원*1회= 182,000

5.비품구입비 418 600 -182
교육복지실 비품구입비(목적) : -182,000

원*1회=
-182,000

4.마음돋보기학생파악프로그램 운영비2,837 2,837 0

1.교육운영비 2,837 2,837 0

2.학생복지운영 9,222 9,912 -690

1.졸업앨범제작 7,470 7,740 -270

1.교육운영비 7,470 7,740 -270 졸업앨범제작(수익자) : 45,000원*1명= 45,000

졸업앨범제작(교사용) : -45,000원*7권= -315,000

2.학생교과서구입 1,752 2,172 -420

1.일반수용비 672 672 0

2.교육운영비 1,080 1,500 -420
창의적체험활동교재(3한자) : -210,000원

*1회=
-210,000

창의적체험활동교재(4한자) : -210,000원

*1회=
-210,000

3.기본적 교육활동 345,728 360,380 -14,652

1.교과 활동 208,216 185,300 22,916

1.교과활동지원 132,951 136,989 -4,038

1.학습준비물구입 35,120 35,120 0

1.학습준비물 35,120 35,120 0

2.보결수업관리 13,500 13,500 0

1.기타수당 13,500 13,500 0

3.기초학력지도 888 7,000 -6,112

1.운영수당 0 5,600 -5,600 강사비 : -35,000원*40시간*4명= -5,600,000

2.교육운영비 888 1,400 -512
교재 및 운영 용품 구입 : -512,000원*1회

=
-512,000

4.교과활동지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.교과보충프로그램운영 25,618 23,544 2,074

1.운영수당 23,730 21,870 1,860
(성립전_2추)1학년 강사비(목적) : 

30,000*62시간=
1,860,000
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2.교육운영비 1,888 1,674 214
(성립전_2추)1학년교과보충프로그램운영비

(목적) : 214,000*1회=
214,000

6.다문화교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

7.학습지원튜터 36,225 36,225 0

1.운영수당 36,225 36,225 0

8.두드림학교운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0 수업교구구입(목적) : -308,000원*10회= -3,080,000

기초학력교실운영비(목적) : 200,000원*1

회=
200,000

학습지원대상학생지원(목적) : 1,440,000

원*2회=
2,880,000

2.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.과학 교과활동 8,700 8,700 0

1.학습준비물지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.과학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 41,938 21,656 20,282

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 1,460 1,460 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0

3.토요스포츠강사인건비 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사인건비(목적)

 : 35,000원*2시간*14주=
980,000

4.스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]스포츠 강사 인건비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0
(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비(국

고) : 100,000원*1교=
100,000
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스포츠강사맞춤형복지비(국고) : -100,000

 =
-100,000

6.[국고]스포츠강사 인건비 35,768 16,766 19,002

1.기간제근로자인건비 32,268 15,140 17,128
(성립전_2추)스포츠강사인건비및수당(국

고) : 17,128,000원*1교 =
17,128,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)스포츠강사법정부담금(국고)

 : 1,874,000원*1교=
1,874,000

7.[국고]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사연수비(국고) : 

200,000원*1명=
200,000

8.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비(인상분)100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100
스포츠강사맞춤형복지비(국고) : 100,000

원*1회=
100,000

4.외국어 교과활동 6,625 6,625 0

1.교과운영 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.영어캠프운영 875 875 0

1.운영수당 375 375 0

2.교육운영비 500 500 0

4.외국어체험운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.선택 교과활동 1,810 2,040 -230

1.보건교과운영 1,810 2,040 -230

1.운영수당 1,810 2,040 -230
외부강사 심폐소생술교육 : -230,000원*1

회=
-230,000

6.특수교육교과활동 16,192 9,290 6,902

1.교과운영 3,560 2,560 1,000

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,260 2,260 1,000
(성립전_2추)중도중복학생의료및교육지원

비(목적) : 200,000원*5회=
1,000,000

2.학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.장애인식개선교육 960 960 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 600 600 0
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4.장애학생활동지원 10,672 4,770 5,902

1.기간제근로자인건비 10,362 4,460 5,902
(성립전_2추)사회복무요원인건비(목적) : 

983,600원*6개월=
5,902,000

2.일반수용비 310 310 0

2.창의적 체험활동 137,512 175,080 -37,568

1.자율활동 47,077 43,690 3,387

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학급교육활동경비 13,649 13,300 349

1.교육운영비 13,649 13,300 349 학급교육활동경비 : 349,000원*1학급= 349,000

3.과학경연대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교내과학행사 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

6.창의적체험활동 11,601 7,600 4,001

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 11,121 7,120 4,001
창의적체험활동운영(1학년) : 698,000원*1

회=
698,000

창의적체험활동운영(2학년) : -120,000원

*1회=
-120,000

창의적체험활동운영(3학년) : -501,000원

*1회=
-501,000

창의적체험활동운영(4학년) : 807,000원*1

회=
807,000

창의적체험활동운영(5학년) : -11,000원*1

회=
-11,000

창의적체험활동운영(6학년) : 3,128,000원

*1회=
3,128,000

7.꿈끼탐색주간 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

8.대운동회 4,937 5,900 -963

1.교육운영비 4,937 5,900 -963 대운동회 운영비 : -663,000원*1회= -663,000
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대운동회 살수차 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 59,643 104,128 -44,485

1.수학여행 35,316 35,468 -152

1.여비 1,258 1,600 -342 인솔교사 여비 : -342,000원*1회= -342,000

2.교육운영비 34,058 33,868 190 차량비(교직원) : 138,000원*1회= 138,000

숙박비(교직원) : 21,000원*1명= 21,000

식비(교직원) : 31,000원*1명 = 31,000

2.현장학습 24,327 68,660 -44,333

1.여비 1,619 4,800 -3,181 인솔교사 여비 : -3,181,000원*1회 = -3,181,000

2.교육운영비 22,708 63,860 -41,152
1~5학년 차량임차료(수익자) : -1,412,000

원*5학년=
-7,060,000

1~6학년 차량임차료(수익자) : -5,180,000

원*5학년=
-25,900,000

입장료, 체험비(수익자) : -1,638,400원*5

학년=
-8,192,000

3.동아리활동 24,620 20,600 4,020

1.동아리활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학교스포츠클럽활동 16,300 16,000 300

1.교육운영비 16,300 16,000 300 살수차(자체) : 300,000원*1회= 300,000

3.전국학교스포츠클럽활동 3,720 0 3,720

1.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_2추)훈련비(목적) : 3,000원*12명

*15일=
540,000

(성립전_2추)대회출전비(목적) : 60,000원

*12명*3일=
2,160,000

(성립전_2추)용품구입비(목적) : 85,000원

*12명=
1,020,000

4.진로활동 6,172 6,662 -490

1.자기이해활동 62 162 -100

1.교육운영비 62 162 -100
진로검사 운영 물품 구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.진로체험활동 6,110 6,500 -390

1.교육운영비 6,110 6,500 -390
진로체험학습지원(4,5,6학년) : -390,000

원*1회=
-390,000

4.선택적 교육활동 676,013 545,252 130,761

1.방과후학교 운영 462,400 360,924 101,476

김민경 2023년 12월 20일 11시 29분 26초 16 전라북도교육청 이리모현초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 340,250 261,340 78,910

1.특기적성교육 255,000 205,000 50,000

1.운영수당 217,280 174,300 42,980
(성립전_2추)강사비(목적,자유수강) : 

6,140,000*7개월=
42,980,000

2.교육운영비 37,720 30,700 7,020
(성립전_2추)수업용품교재교구비(목적,자

유수강) : 7,020,000*1회=
7,020,000

2.방과후학교지원(도시지역) 68,400 41,040 27,360

1.일반수용비 1,960 2,700 -740
방과후프로그램사용료(목적) : -800,000원

*1회=
-800,000

방과후지원실 복사기 임차비(목적) : 

-40,000원*1회=
-40,000

악기수리비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_2추)소모품구입비(목적) : 

300,000*1회=
300,000

2.운영수당 1,190 1,500 -310 강사비(목적) : -310,000원*1회= -310,000

3.전기요금 36,000 14,890 21,110
(성립전_2추)전기요금(목적) : 

10,360,000*1회=
10,360,000

전기요금(목적) : 2,687,500원*4개월= 10,750,000

4.교육운영비 23,040 15,900 7,140 수업용품구입(목적) : -1,872,000원*5회= -9,360,000

(성립전_2추)수업용품구입(목적) : 

16,500,000*1회=
16,500,000

5.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

6.목적사업업무추진비 1,700 1,500 200
(성립전_2추)방과후강사워크숍및간담회(목

적) : 100,000*2회=
200,000

7.기타자산취득비 2,710 2,750 -40 소프트웨어 구입(목적) : -40,000원*1회= -40,000

3.특수교육대상학생방과후학교운영비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.특수학급 방과후학교운영비 10,550 9,000 1,550

1.교육운영비 10,550 9,000 1,550
방과후학교운영비(목적) : -100,000원*9회

기=
-900,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

73,800원*7명*3개월=
1,550,000

수업용품교재교구비(목적) : 50,000원*6명

*3회=
900,000

2.돌봄교실운영 122,150 99,584 22,566

1.돌봄교실운영 68,710 66,960 1,750

1.기타수당 720 720 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.전기요금 4,400 4,400 0
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4.교육운영비 62,090 60,340 1,750
(성립전_2추)돌봄운영비(목적) : 

1,750,000*1회=
1,750,000

2.돌봄교실운영보조비 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.돌봄전담사대체인력인건비 3,280 3,280 0

1.기간제근로자인건비 3,280 3,280 0

4.돌봄교실운영 간식비 40,560 20,944 19,616

1.교육운영비 40,560 20,944 19,616
(성립전_2추)간식비(목적) : 3,269,300원

*6개월=
19,616,000

5.돌봄교실연장운영안전관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)안전관리비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.독서활동 169,128 163,878 5,250

1.독서활동운영 169,128 163,878 5,250

1.도서구입 16,758 16,758 0

1.도서구입비 16,758 16,758 0

2.도서관운영 4,250 4,000 250

1.일반수용비 1,250 1,000 250 도서관 운영용품 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,800 2,790 -990
저자와의 만남 강사비(경상) : -840,000원

*1회=
-840,000

그림책테라피 강사비(경상) : -150,000원

*1회=
-150,000

2.교육운영비 9,200 8,210 990 온작품읽기 운영(경상) : 990,000원*1회= 990,000

4.학생도서(책꾸러미)지원 12,120 12,120 0

1.도서구입비 12,120 12,120 0

5.미래형학교도서관조성사업 125,000 120,000 5,000

1.일반수용비 65,000 77,000 -12,000
공간혁신공사비(목적) : -17,000,000원*1

회=
-17,000,000

도서이동및정리(자체) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 60,000 43,000 17,000 공간혁신비품비(목적) : 3,400,000원*5종= 17,000,000

3.교기육성 44,485 20,450 24,035
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1.교기운영 44,485 20,450 24,035

1.육상부운영 1,422 1,500 -78

1.교육운영비 1,422 1,500 -78 훈련비 및 출전비 : -78,000원*1회= -78,000

2.육성종목(육상)운영비 16,500 12,000 4,500

1.교육운영비 16,500 12,000 4,500
(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000*9명*40

회=
1,080,000

(성립전_2추)훈련비(목적) : 540,000*3회= 1,620,000

(성립전_2추)용품구입비(목적) : 

200,000*9명=
1,800,000

3.전국소년체육대회(육상)운영지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.학교체육인재양성훈련보조비 5,547 0 5,547

1.교육운영비 5,547 0 5,547
(성립전_2추)훈련용운동화구입(시보조금)

 : 129,800원*15명=
1,947,000

(성립전_2추)훈련복구입(시보조금) : 

85,000원*15명=
1,275,000

(성립전_2추)식비(시보조금) : 8,000원*15

명*10회=
1,200,000

(성립전_2추)간식비(시보조금) : 3,000원

*15명*25회=
1,125,000

5.전라북도체육영재지원금 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 (성립전_2추)참가비(목적) : 840,000*1회= 840,000

6.기초종목(육상) 하계 강화훈련비 4,986 0 4,986

1.교육운영비 4,986 0 4,986
(성립전_2추) 기초종목(육상) 강화 훈련비

 : 4,986,000*1교=
4,986,000

7.기초종목(육상) 동계 강화훈련비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)용품구입비(목적) : 200,000

원*10명=
2,000,000

8.교내육상대회 390 550 -160

1.교육운영비 390 550 -160 상품구입비 : -60,000원*1회= -60,000

심판수당 : -100,000원*1회= -100,000

9.전문스포츠클럽운영비(축구) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.하반기육성종목운영비(육상) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)간식비(목적) : 3,000원*16명

*40회=
1,920,000

(성립전_2추)훈련비(목적) : 320,000원*4

회=
1,280,000
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(성립전_2추)용품구입비(목적) : 200,000

원*16명=
3,200,000

5.교육활동 지원 734,735 392,260 342,475

1.교무업무 운영 37,802 34,047 3,755

1.교무학사운영 37,802 34,047 3,755

1.교무학사운영 6,187 6,387 -200

1.일반수용비 5,802 5,797 5 학교교육과정인쇄 : 5,000원*1회= 5,000

2.운영수당 0 180 -180 수업컨설팅수당 : -180,000원*1회= -180,000

3.교육운영비 385 410 -25 스쿨마스터 사용료 : -25,000원*1회= -25,000

2.교육활동홍보 11,600 9,400 2,200

1.일반수용비 6,730 6,730 0

2.교육운영비 4,870 2,670 2,200
교육과정설명회 운영비 : 2,200,000원*1회

=
2,200,000

3.입학식 및 졸업식 7,010 5,710 1,300

1.교육운영비 7,010 5,710 1,300 졸업식행사운영용품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.환경정리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

5.교육활동지원 2,026 1,400 626

1.공무직인건비 2,026 1,400 626
교육공무직등 초과근무수당 : 62,600원*10

명=
626,000

6.학교자치운영 2,479 2,650 -171

1.일반수용비 229 400 -171 교무회의 운영비 : -171,000원*1회= -171,000

2.교직원복지비 2,250 2,250 0

7.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 93,547 74,642 18,905

1.학생생활상담지도 6,720 6,220 500

1.상담실운영비 5,220 4,720 500

1.교육운영비 5,220 4,720 500
위기학생 및 학급 상담 치료 서비스 : 

500,000원*1회=
500,000

2.마음치유,생명지킴운영학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.학교폭력예방 67,336 48,640 18,696

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.맞춤형학교폭력예방교육운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.인권우호적인학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.따뜻한 학급만들기 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

6.인성인권교육 16,000 16,000 0

1.운영수당 2,310 3,570 -1,260 3학년강사비(목적) : -210,000원*6학급= -1,260,000

2.교육운영비 12,670 11,410 1,260
3학년인성교육운영비(목적) : 210,000원*5

학급=
1,050,000

4학년인성교육운영비(목적) : 210,000원*1

학급=
210,000

3.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0

7.학교폭력예방연극 16,076 10,000 6,076

1.운영수당 6,076 0 6,076
찾아가는 학교폭력 예방 역할극 강사비 : 

-5,124,000원*1회=
-5,124,000

(성립전_2추)찾아가는 학교폭력 예방 역할

극 강사비 : 11,200,000*1회=
11,200,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0

8.찾아가는 학급 관계개선활동 4,940 0 4,940

1.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전_2추)사이버폭력예방교육(목적) : 

4,940,000*1회=
4,940,000

9.학교폭력예방선도학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)감정코칭교육(목적) : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

10.학교안전지킴이운영 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)자원봉사자활동비(목적) : 

560,000원*3개월=
1,680,000
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3.학생안전교육 19,491 19,782 -291

1.안전교육 6,051 6,342 -291

1.교육운영비 6,051 6,342 -291
체험중심 안전교육(2학년) : -20,000원*1

회=
-20,000

체험중심 안전교육(5학년) : -11,000원*1

회=
-11,000

안전교육 차량임차료 : -260,000원*1회= -260,000

2.수상안전교육 13,440 13,440 0

1.교육운영비 13,440 13,440 0

3.연구학교 운영 104,800 44,800 60,000

1.연구학교운영 104,800 44,800 60,000

1.미래준비학교 30,800 30,800 0

1.일반수용비 6,006 5,400 606 번역비(목적) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학부모연수(목적) : 100,000원*1회= 100,000

시설임차료(목적) : 900,000원*1회= 900,000

IB연수비(목적) : 606,000원*1회= 606,000

2.운영수당 3,700 3,700 0 강사수당(목적) : 500,000원*1회= 500,000

자문료(목적) : -500,000원*1회= -500,000

3.여비 0 4,800 -4,800
IB교육선진지시찰(목적) : -400,000원*12

명=
-4,800,000

4.교육운영비 18,094 13,900 4,194 IB관심학교운영(목적) : 1,048,500원*4회= 4,194,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

2.미래수업학년 12,000 12,000 0

1.운영수당 5,166 5,166 0

2.교육운영비 5,864 5,864 0

3.목적사업업무추진비 970 970 0

3.미래학교워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 1,507 493 시설임차료(목적) : 140,000원*1회= 140,000

운영물품구입비(목적) : 353,000원*1회= 353,000

2.목적사업업무추진비 0 493 -493 간담회및다과비(목적) : -493,000원*1회= -493,000

4.디지털선도학교 55,000 0 55,000
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1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교원역량강화강사비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.교육운영비 47,500 0 47,500
구독료및소모품구입비 : -2,750,000원*1회

=
-2,750,000

(성립전_2추)구독료및소모품구입비 : 

3,825,000원*10회=
38,250,000

(성립전_2추)스마트기기운영비 : 

2,000,000원*6회=
12,000,000

3.목적사업업무추진비 2,750 0 2,750
(성립전_2추)협의회비 : 27,500원*50명*2

회=
2,750,000

4.비품구입비 2,750 0 2,750 태블릿PC구입 : 1,375,000원*2대= 2,750,000

5.IB준비학교교육과정지원 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300 학부모연수(목적) : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)학부모연수(목적) : 200,000

원*2회=
400,000

시설임차료(목적) : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)시설임차료(목적) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)IB연수비(목적) : 12,000원

*50명=
600,000

IB연수비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 강사수당(목적) : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)강사수당(목적) : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)간담회및다과비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

4.학습지원실 운영 64,806 37,087 27,719

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 60,506 32,787 27,719

1.학교정보화지원 21,721 22,502 -781

1.일반수용비 21,721 22,502 -781
교무실, 교직원협의실 복사기 임차비 : 

-781,000원*1회=
-781,000

2.무선망구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.AI연구회 4,000 0 4,000
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1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)회의장임차료(지원금) : 

200,000원*1회=
200,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)전문가자문비(지원금) : 

200,000원*3회=
600,000

3.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)물품및교재제작(지원금) : 

50,000원*11종*3회=
1,650,000

4.목적사업업무추진비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)내부회의비(지원금) : 

115,000원*10회=
1,150,000

(성립전_2추)외부회의비(지원금) : 20,000

원*5명*4회=
400,000

4.스마트칠판운영 24,500 0 24,500

1.일반수용비 24,500 0 24,500
(성립전_2추)칠판장구입(목적) : 

3,500,000원*7학급=
24,500,000

5.교육여건 개선 433,780 201,684 232,096

1.교육환경개선 433,780 201,684 232,096

1.책·걸상구입 137,720 155,500 -17,780

1.비품구입비 137,720 155,500 -17,780 책걸상및사물함구입 : -17,780,000원*1회= -17,780,000

2.PC구입 7,130 6,750 380

1.비품구입비 7,130 6,750 380 컴퓨터 본체 : 380,000원*1회= 380,000

3.기타환경개선 39,987 16,000 23,987

1.일반수용비 20,000 0 20,000 현관환경개선공사 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

2.비품구입비 19,987 16,000 3,987 환경개선물품구입 : 398,700원*10종= 3,987,000

4.온라인수업기자재구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 온라인수업기자재구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.실물화상기구입 7,596 6,974 622

1.비품구입비 7,596 6,974 622 실물화상기구입 : 622,000원*1대= 622,000

6.각실비품구입 4,760 2,760 2,000

1.비품구입비 4,760 2,760 2,000 교실물품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

7.강당물품구입 13,420 13,200 220

1.비품구입비 13,420 13,200 220 강당물품구입(목적) : 220,000원*1회= 220,000

8.방송시설개선사업 223,167 0 223,167

1.일반수용비 197,367 0 197,367 방송시설 개선사업 : -25,800,000원*1회= -25,800,000

(성립전_2추)방송시설 개선사업 : 

203,167,000원*1교 =
203,167,000

방송케이블공사(자체) : 20,000,000원*1회

=
20,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 25,800 0 25,800 방송장비구입 : 6,450,000원*4종= 25,800,000

6.학교 일반운영 219,911 247,699 -27,788

1.학교기관 운영 45,392 49,383 -3,991

1.부서기본운영 45,392 49,383 -3,991

1.교장실운영 11,103 11,103 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 6,731 6,731 0

3.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.행정실운영 33,729 37,880 -4,151

1.일반수용비 9,000 13,200 -4,200 사무용기기유지보수 : -200,000원*6회= -1,200,000

토너 구입 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

등사용품 구입 : -500,000원*4회= -2,000,000

2.기타공공요금 629 780 -151 재정보증수수료 : -151,000원*1회= -151,000

3.여비 23,900 23,900 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습협의회비 : 200,000

원*1회=
200,000

3.교무실운영 560 400 160

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.시설 장비 유지 167,679 191,076 -23,397

1.학교시설장비유지 167,679 191,076 -23,397

1.공공요금및제세공과금 38,244 56,620 -18,376

1.전기요금 21,704 30,080 -8,376 전기요금 : -2,000,000원*5개월= -10,000,000

(성립전_2추)전기요금(목적) : 1,624,000

원*1회=
1,624,000

2.상하수도료 7,000 17,000 -10,000 상하수도요금 : -1,000,000원*10개월= -10,000,000

3.기타공공요금 9,540 9,540 0

2.시설관리용역 11,605 11,805 -200

1.일반수용비 11,605 11,805 -200
제3종시설물 정기안전점검 용역료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.시설일반관리 58,571 62,766 -4,195
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1.일반수용비 58,271 62,466 -4,195 전지작업료 : -4,195,000원*1회= -4,195,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 10,045 7,577 2,468

1.기간제근로자인건비 9,525 7,057 2,468 청소원인건비 : 1,902,500원*2개월= 3,805,000

청소원급식비 : 140,000원*1개월= 140,000

청소원대체인력 인건비 : -677,000원*1회= -677,000

청소원연차수당 : -300,000원*1회= -300,000

청소원퇴직금 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 220 220 0

5.당직관리 44,414 47,508 -3,094

1.기간제근로자인건비 37,301 39,592 -2,291 경비원대체 인건비 : -43,000원*1회= -43,000

경비원인건비 : -669,000원*1회= -669,000

경비원급식비 : -203,000원*2명= -406,000

경비원퇴직금 : -308,000원*1회= -308,000

경비원연차수당 : -865,000원*1명= -865,000

2.일반수용비 4,056 4,056 0

3.맞춤형복지비 975 1,100 -125 경비원맞춤형복지비 : -125,000원*1회= -125,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,482 2,160 -678
경비원4대보험기관부담금 : -678,000원*1

회=
-678,000

6.폐기물처리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 6,840 7,240 -400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,640 6,040 -400

1.학부모회운영 4,490 4,490 0
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1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 90 90 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.어머니배구단운영 1,150 1,550 -400

1.일반수용비 1,000 1,250 -250 대회출전비 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반업무추진비 150 300 -150 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

세출합계 2,981,040 2,132,986 848,054
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